Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra mikroelektroniky

Analýzy v grafickém editoru
elektrotechnických obvodů

Bc. Ondřej Bukovský

Vedoucí: doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka
Studijní program: Elektronika a komunikace
Květen 2021

ii

iv

Poděkování
Poděkování patří především doc. Dr. Ing.
Jiřímu Hospodkovi, jenž byl můj ve-
doucí práce, konzultant, tester a recen-
zent, který je velký fanda a uživatel této
aplikace. Dále pak Ing. Filipovi Paulů,
původnímu vývojáři GEEC, za programá-
torské rady a tipy.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v
souladu s Metodickým pokynem o
dodržování etických principu př přípravě
vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, 20. května 2021

v

Abstrakt
Tato práce popisuje metodiku analýzy
elektrických obvodů pomocí počítače.
Dále seznamuje s vybranými webovými
aplikacemi pro kreslení a simulaci obvodů.
Praktická část se zabývá Grafickým edi-
torem elektrických obvodů (GEEC), psa-
ného v jazyce JavaScript. Řeší problema-
tiku analýz, jejich vylepšení a nové mož-
nosti.

Klíčová slova: GEEC, NGSPICE,
PraCAn, Maple, JavaScript, D3, VEGA,
Webové aplikace, Analýzy obvodů

Vedoucí: doc. Dr. Ing. Jiří Hospodka
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Technická 2,
Praha 6

Abstract
This thesis describes methods of analyz-
ing electrical circuits using computers. It
also introduces some web applications for
making electronic circuit diagrams and
simulations. The practical part deals with
the Graphic Editor of Electrical Circuits
(GEEC), written in JavaScript. It solves
issues of analysis, their improvement, and
new possibilities.

Keywords: GEEC, NGSPICE, PraCAn,
Maple, JavaScript, D3, VEGA, Web
applications, Circuit analysis
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá analýzami elektrických obvodů v Grafickém editoru
elektrických obvodů (GEEC). Jedná se o online webovou aplikaci, která je do-
stupná na adrese http://asinus.feld.cvut.cz/geec/. Aplikace umožňuje
nakreslit a následně zanalyzovat daný obvod.

V současné domě existuje celá řada online simulátorů (viz kapitola 3.3),
každý má svá specifika. Tento například nabízí nejen numerické ale i symbo-
lické výsledky, dále export do LATEXu.

GEEC neslouží jen pro návrh a analýzu obvodů. Hojně je využíván i ve
výuce. Cílem práce je přidání nových funkcionalit a tím i rozšíření mož-
ností jeho využití. Snaha je o zachování co nejlepší uživatelské přívětivosti
a jednoduchosti.

Předmětem práce je nejen vylepšení stávajících analýz, ale i přidání nových.
Konkrétními novými analýzami jsou PZ, citlivostní, Fourierova a FFT. Vy-
lepšení se dočkaly například analýzy AC a Transientní. Úpravou také prošly
možnosti zadávání analýz a manipulace nad výsledky (část II).

Pro pochopení jak funguje, a jaké jsou možnosti, je zde stručně vyložena
teorie simulací obvodů. Popsány tu jsou používané numerické metody řešení
lineárních, nelineárních a diferenciálních rovnic (kapitola 2).

S výsledky analýz souvisí i jejich zobrazení, proto se tato práce zabývá také
vizualizací dat, možnostmi a vylepšením.

1
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Část I

Rešerše
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Kapitola 2
Analýzy elektrických obvodů

Elektrické obvody se analyzují za účelem zjištění jejich vlastností a chování.
To je dáno různým zapojením různých obvodových prvků. Obvodové prvky
neboli elektronické součástky fungují na určitých fyzikálních principech, a to
především v oblasti elektřiny a magnetismu.

Dříve se místo simulací obvody realizovaly na nepájivých polích a fyzicky
se zkoumaly jejich vlastnosti. S rozvojem integrovaných obvodů to již nebylo
možné z hlediska rozdílného chování integrovaných a diskrétních součástek.
Problém je takto zkoumat i obvody pracující na vyšších frekvencích.

Kupředu šel i vývoj výpočetní techniky a tedy i možnost obvody simulovat.
Aby bylo možné provádět simulace, je potřeba daný obvod respektive jeho
součástky matematicky popsat. Matematický model dané součástky vychází
z fyzikálních zákonitostí, které se v součástce odehrávají. Reálnou součástku
je takřka nemožné dokonale matematicky popsat. Existují proto různé modely
a jejich úrovně, které se používají v závislosti na přesnosti a rychlosti simulace.
Modelování součástek je disciplína sama o sobě a není to předmětem této
práce. Nicméně tato problematika je podrobněji řešena například v [21].

V roce 1971 vznikl na kalifornské univerzitě v Berkeley program SPICE
(Simulation Program with Integrated Circuit Emphasis). Jak název napo-
vídá, tento program byl určen především pro simulaci integrovaných obvodů.
Měl velmi dobře propracované modely bipolárního (Gummel-Poonův) a uni-
polárního (Shichman-Hodgesův) tranzistoru. Tím že to byl volně dostupný
program, tak se hojně začal využívat a stal se z něj de facto standart [18]. Dnes
existuje celá řada verzí SPICE, a to jak komerčních, tak i volně dostupných.
Příkladem mohou být NGSPICE, SPICE OPUS, PSPICE, HSPICE a další.

Díky velkému zastoupení SPICE v oblasti simulací elektrických obvodů,
bude zde dále v kapitole 2.1 vysvětlena metodika popisu a výpočtu obvodo-
vých rovnic. SPICE je univerzální program umožňující simulace obvodů pro
nelineární DC, nelineární transientní a lineární AC analýzu [34].

Ačkoliv je SPICE navržen pro simulace elektrických obvodů, nachází také
uplatnění v celé řadě jiných odvětví fyziky. Dobrá analogie elektrických
obvodů je s vedením tepla, tedy termodynamika. Dále je využíván v optice
a optoelektronice, mechanice, mikrofluidice nebo například v biologických
systémech. To vše se popisuje pomocí diferenciálních rovnic, které nemá
problém SPICE vyřešit [17].

5

2. Analýzy elektrických obvodů ..............................
2.1 Metodika

Zde bude vysvětlena metodika popisu obvodu, sestavovaní rovnic a jejich
řešení pro SPICE simulátory. Obvod vstupuje do SPICE jako tzv. netlist, což
je textová forma popisu součástek a jejich propojení. Pro ilustraci, jak takový
netlist může vypadat, je tu ukázka 2.1.

Ukázka kódu 2.1: Netlist tranzistorového zesilovače.
Amplifier
Vin 8 0 dc 0 ac 1 0 sin 0 5m 10k 0 0
Vdd 3 0 dc 10
Q1 6 4 0 mod1
R1 3 4 150k
R2 3 6 1k
C1 1 4 1u
C2 6 out 1u
R3 out 0 1meg
.MODEL mod1 npn bf =100

První řádek je vždy název obvodu. Další řádky už jsou součástky popřípadě
jejich modely. První písmeno je identifikátor součástky (R rezistor, L induktor,
C kapacitor, Q bipolární tranzistor a další - to lze nalézt ve většině SPICE
manuálech) následuje bez mezery název, který muže být sekvencí písmen
a čísel. Poté jsou názvy uzlů, mezi které je součástka připojena, taktéž se jedná
o sekvencí písmen a čísel. Následují v závislosti na součástce její parametry
nebo název modelu. U simulátorů s integrovaným editorem obvodu není třeba
se zabývat netlistem, protože je vygenerován na základě nakresleného obvodu.

Je tedy dán obvod pomocí netlistu. Dalším krokem je sestavení obvodových
rovnic. To lze provést několika metodam. Například metodou smyčkových
proudů. Tato metoda vychází z druhého Kirchhoffova zákona, který říká, že
suma napětí (Uk) v uzavřené smyčce je rovna nule, tedy

n∑
k=1

Uk = 0. (2.1)

Další možností je metoda uzlových napětí (MUN), ta vychází z prvního
Kirchhoffova zákona, jenž říká že, suma proudů Ik vtékajících/vytékajících
z uzlu je rovna nule, tedy

n∑
k=1

Ik = 0. (2.2)

Znaménko proudů se volí tak, že proudy vstupující do uzlu jsou brány
s kladným znaménkem a proudy vystupující z uzlu se záporným znaménkem.

Metoda uzlových napětí je vhodná pro počítačové zpracování, nicméně má

[…]

informace z předchozích polí. Tento výraz je shodný se syntaxí NGSPICE
příkazu compose, který vygeneruje vektor hodnot s daným rozdělením bodů.

Po potvrzení výběru pomocí tlačítka Ok, se zvolené hodnoty přesunou do
konfiguračního panelu analýz, konkrétně do sekce Parameter viz obrázek 8.4.

Obrázek 8.4: Předání nastavení do konfiguračního panelu analýzy.
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Kapitola 9
Interaktivní analýza

Další novinkou, která je stále ve vývoji, je interaktivní analýza. Mou hlavní
náplní bylo zprovoznění funkčnosti z hlediska volání a vykonávání analýz.

Jedná se o rámečky s výsledky dané analýzy (zatím jen OP), které jsou
uložené ve Fast analysis. Z Fast analysis lze pomocí tlačítka přesunou výsledek
do schématu a dále přesunout například k součástce, se kterou souvisí.

Je to prvotní verze rámečků. Dalším krokem bude pro zlepšení interaktivity
bude možnost zadání podmínky, při jejíž vyhodnocení se bude měnit barva
rámečku. Toto nalezne využití například pro kontrolu režimu tranzistoru,
výkonového zatížení dané součástky a mnohé další aplikace.

Dalším interaktivním prvkem je změna hodnoty parametru součástky
nebo obvodu pomocí posuvníku. Pro přidání posuvníku do obvodu je nutné
zadat parametr, který se bude měnit. Dále rozsah hodnot a počet kroků,
mezi kterými se bude hodnota pohybovat. Při detekci změny se přepočítají
výsledky nejen v obvodu, ale také ve Fast analysis.

Jak vypadají rámečky s výsledky a posuvník je ukázáno na Obrázku 9.1.

Obrázek 9.1: Výsledky analýzy ve schématu a interaktivní změna parametrů.
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Kapitola 10
Závěr

Cílem této práce bylo navázat na práce [11] a [1], a dále pokračovat ve
zdokonalování Grafického editoru elektrotechnických obvodů (GEEC).

Práce se zabývala především analýzami elektrických obvodů. Jednak nume-
rickými v programu NGSPICE, a jednak symbolickými v programu Maple,
využívající knihovnou PraCAn. Byly vylepšeny stávající analýzy a přidány
nové. Novými analýzami jsou citlivostní, Fourierova, FFT a PZ. Velkých změn
se dočkala AC analýza, kde přibyly možnosti zobrazení fázorů, hodografu,
skupinového zpoždění a rozmítání jiného parametru, než je frekvence.

Předělána byla celá struktura zobrazování grafů včetně umožnění komplet-
ního nastavení. Rozsáhlé nastavení bylo vytvořeno pro simulátor NGSPICE.
Implementovalo se mnoho dalších věcí týkající se zadávání i obecně analýz.

Během této práce se napsalo tisíce řádků kódu v desítkách souborů, a to
nejen v JavaScriptu, ale i v PHP, CSS, HTML, SPICE a Maple. Přepsána
byla celá kódová struktura analýz v GEEC. Nastudováno bylo detailní fun-
gování NGSPICE a Maple. Nutností bylo seznámení se s knihovnou VEGA
pro generování grafů. Provedl se průzkum ostatních simulátorů, a to nejen
webových, za účelem inspirace pro implementaci nových funkcionalit.

Dalo by se říci, že zadání práce bylo obecně splněno. Nicméně aplikace je
stále ve fázi vývoje a testování. Nějakou dobu bude ještě trvat, než se změny
objeví na stabilním přístupovém bodě http://asinus.feld.cvut.cz/geec/.

Ani poté práce na GEEC neskončí. V budoucnu je plánováno další vylepšo-
vání a přidávání nových funkcionalit. V kapitole 9 byla zmíněna interaktivní
analýza, která se bude dále vylepšovat. Měl by se zmodernizovat celkový
vzhled aplikace. Struktura analýz je připravená i na možné přidání nového
symbolického simulátoru. Stejně jako SPICE OPUS i NGSPICE v sobě
zahrnuje nadstavbu XSPICE, která podporuje pokročilejší součástky jako
digitální obvody nebo zdroje napětí typu filesource, umožnující například
práci se zvukovými signály. Plánováno je přidání právě takovýchto součástek.

Byla vynaložena snaha o celkové vylepšení aplikace GEEC s cílem ještě
většího využití ve výuce i mimo ni. Databáze GEEC čítá stovky uložených
obvodů, k nimž lze přistupovat speciálním odkazem, které lze vkládat do
prezentací a elektronických materiálů. Tohoto konceptu hojně využívá doc.
Hospodka a z vlastní zkušenosti lze prohlásit, že je výrazným pomocníkem
při studiu elektrických obvodů.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

AC Alternating current
AJAX Asynchronous JavaScript and XML
BDF Backward Differentiation Formula
CSS Cascading Style Sheets
CSV Comma Separated Values
DC Direct current
FFT Fast Fourier Transform
FPGA Field Programmable Gate Array
GEEC Graphic editor of electrical circuits
GEM Gaussova eliminacní metoda
LTE Local Truncation Error
HDL Hardware Description Languages
HTML HyperText Markup Language
HUS Harmonický ustálený stav
MMUN Modifikovaná metoda uzlových napětí
MUN Metoda uzlových napětí
JPEG Joint Photographic Experts Group
ODE Obyčejná diferenciální rovnice
OP Operating point
OPUS OPtimalization UtilitieS
PDF Portable Document Format
PHP Personal Home Page
PNG Portable Network Graphics
PraCAn Prague Circuit Analyser
PZ Pole-Zero
SPICE Simulation Program with Integrated Circuit Emphasis
SUS Stacionární ustálený stav
SVG Scalable Vector Graphics
TF Transfer function
THD Total Harmonic Distortion
UIC Use initial conditions
VHDL VHSIC Hardware Description Language
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