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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýzy v grafickém editoru elektrotechnických obvodů
Jméno autora: Ondřej Bukovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Jan Bičák
Pracoviště oponenta práce: Allegro Microsystems Europe Ltd, Rohanské nábřeží 693/10, 186 00 Praha 8

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta bylo provést návrh nového uspořádání analýz v grafickém editoru GEEC. Zadání je poměrně rozsáhlé
s řadou dílčích pokynů, ale současně je vyžadován tvůrčí přístup. Je zde kromě jiného požadována možnost přidávání
dalších simulátorů a zachování co nějvětší zpětné kompatibility s dosavadní aplikací, proto si myslím, že se jedná o
náročnější zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce se povedlo splnit, jak jsem se přesvědčil také v samotné aplikaci, která se mi velmi líbila. Student sice v závěru
přiznává, že aplikace je stále ještě ve fázi vývoje a testování, ale to považuji vzhledem k rozsahu prací za plně
akceptovatelné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Samotná diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části a to na Rešerši a na Vlastní práci. Rešerše je obsáhlá a svědčí o
důkladné přípravě studenta na splnění dílčích úkolů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z textu diplomové práce vyplývá vysoká úroveň odbornosti. Je celkem zřejmé, že student ví o čem píše a že řešené
problematice rozumí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
Podle mého názoru předložená práce správně používá formální zápisy a je v pořádku po typografické i jazykové stránce.
Práce má celkem 77 stran a je tedy docela rozsáhlá. Rešerše má 36 stran a Vlastní práce má 30 stran. Žádná část práce se
nedá považovat za zbytečnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vycházel ze seznamu doporučené literatury v zadání, který obsahuje 4 položky. Student doplnil dalších
36 relevantních položek na které se odkazuje text práce. Jedná se o knihy, časopisy, učebnice a online zdroje.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Líbila se mi hlavně práce s aplikací, která je nyní ve stávající podobě velmi intuitivní. Myslím si, že to přispěje k oblíbenosti
aplikace mezi studenty při výuce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Moje hodnocení ovlivnila hlavně celková odborná úroveň diplomové práce a stávající funkčnost aplikace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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